faciam ? Quo me vertam ? Implorabo ego vestrum auxilium , viri clarissimi

et spectatissimi Cives ? At nemo est e vobis qui in lue comuni jactura la

crimai tenere possit. Consolabor ipse vos ? At videtis moerorem meum, cujus

prae magnitudine vix consisto. Perdidimus nam (et quidem insperato ) pa-

tronum ac defensorem libertatis, propugnatorem imperii veneti, belli magi-

strum, studiosissimum autem pacis ; cujus ingonium , virtus , fortitudo, pru-

dentia in summis calamitatibus saluti nobis fui t , cujusque auctoritate et

consilio tuti ab impendentibus ( si quae sint ) malis, et ab omni bellorum

impetu videbamur. At vero vester dolor, strenui quidem commilitones , qua

oratione, quibus verbis leniri poterit ? Fletis enim extinctum eum ducem ,

cui nemo jamdudum superior, pauci etiam pares extiterunt ; sub quo saepe

duros belli labores forti et invicto animo tollerastis. Ilio vos dilexit ut fra-

tres, regebat ut filios ; ilio vos in periculis anleibat, in primis perferebat ;

ilio vos et in bello metuendos, et in pace gratos, et utrobique claros faciebat.

Quid Senatus Veneti moeror ? Quantus demum putandus est, qui gloriosissi-

mum hunc et praestantissimum exercitus sui imperatorem vita cariorem ha-

buit; quem cimi ornandum et illustrandum pro suis amplissimis meritis ae-

stimaret, nnne abstractum a se et divisum divulsumque tamquam dilectissimum

filium tenero dolore prosequitur : quod et declarat vel illius celeberrimi fu-

neris pompa, quam in veneta civitate ex publico aerario faciendam juste

1 Nella bibl. comunale di Broscia trovasi altro testo ms. di questa orazione , ma pia

scorretto degli altri codici ; ciò non ostante me ne servii in qualche parte. Sta esso alle

gato nella Miscol. A. Vll-3-pag. 102. La sua intostaziono è : In funere Oatamelate amor,

ductoris fortissimi : EBojuentisn'mi Johannis Fontani Oratio.

— 35f. —

pieque decrevit. Quia porro magnificarum urbium Vincentiae, Veronae, Bri-

xiae, Bergami luctus, non dicam consolari , sed ne exprimero qnidem possit,

quae, cum se invictissimi ducis cara, vigiliis, laboribus, sanguine defensatas

meminerint, quanto moerore affici debent, cum patronum et patrom suum ,

cum tatelam nominis veneti, cum aplissimum totius Italiae decus inopinata

morte cxtinctum et sublatum vident ? Quid tu, Narnia infelix ? Quibus to

dicam lacrimis, quibus sordibus, quo gemi tu, quo squalore tui ducis obitum

deplorare ? Narnia viris atque agro potens ; Narnia urbs antiquitate vene-

rabilis ; Narnia, quae nobis Gatamelatam nostrum in lucem protulisti, quae-

que illius infantiam inter dura rudimenta dulci lacte nutristi , potes tam

acerbum hunc casum, tam gravem, tam insperatum substinere ? Ipse te il

lustrerà, ipse te immortalem reddidit. Quis nam , cum illius res magnifico

bello gestas, et preclara facinora, aut audiet, aut leget, tuum nomen , vel

ignorare, vel etiam non amare et poterit et debebit ? Nam quid clarissimos

duces Franciscum Sfortiam, Micbaelem Cotignolam , Nicolaum Piccininum,

quid alios complures enumererei ? Quantum eos hoc nuntio atque hac morte

sui quondam collegae consternatos existimamus, quo cum, pro incredibili no

stri ducis humanitate, summa benevolenza conjuncti erant ? Ipsa mihi res

militaris, ipsa belli disciplina fiere amissum imperatorem suum , et quidom

alumnum visa est, a quo et integerrime conservata et magnifico illustrata

seso supra omnes extulerat. Et vos etiam, equi bellatores, quorum ille vir-

tutem in summis periculis suis saepe est expertus, quique illum pbaleris et

auro insignes totiens victorem ex pugnis retulistis, nunc moesti et lugubres,

depositi» insignibus, extinctum dominum deploratis. Vos quoque, signa mi-

litaria et demissa vexilla, quae ille semper tanta virtute defendit, quae sepo

tot victoriis illustravit, tantum hunc dolorem et sentire et prae nobis ferro

videmini. Oh inanes nostras cogitatìones ! Oh nostra omnia nimium caduca

et momentanea ! Fuerat Gatamelata noster in bello et asperrimo et infeli

cissimo : nihil Iaboris, nihil peri tuli pro nostra salute pretermiserat ; isdies,

in quo jam victoriae proemia capiebat, et ex quo deinceps vel gloriosum

bellum vel quieta pax sequta est , eum nobis apopletico prius morbo cor-

reptum tantisper subtraxit ; deinde, eum, hoc toto triennio omnibus remediis,

omni human a ope tentata, cum jam pristinae valetudini pene restitutum

putaremus, subito discessit e vita. Tu nunc igitur, Gatamelata noster , sic

discedis a nobis? Sic nos derelinquis, ut, qui te in adversis defensorem et

ducem habuimus, in secundis videro nequeamus ? Nos per te tranquilla paco

fruimur ; tu nobiscum esse non potes ? Tu nos unus a gravissimis saepe pe

riculis liberasti , nos te omnes vel brevi spatio retinere non possumus ? Ergo

non amplius hae urbes, hi homines, hi agri sub cura et tutela tua conquie-

scent? Ergo hi tui milites, tibi deditissimi , et pruden tissimum et amantis-

simum te suum ducem deinceps non habebunt ? Magne pater superum atque

inferorum rector, si nobis tantum hanc jacturum infercndam existimasti, cur

nos cum ilio pariter non extinguis, ut, quem dileximus vivum, mortuum
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prosequamur ? Sin tibi nostra salns cordi est, cur illum a nobis, cur nos ab ilio,

vel potius nos a nobis per illum distrahis ? Video vos, magnifici Praesides

et viri clarissimi, non posse lacrimis satiare; cupitis nam eum, qui pro nobis

suam vitam dedit ; immo qui eam pro nostra incolumitate, pro liberis , pro

domibus, pro rebus nostris, pro imperio veneto eontemsit, pio saltem luctu

discedentem sequi. Sed revocandus est animus: nimium indulgemus dolori:

nimis multum lugemus eum virum cui, vel vita integerrime acta sempiter-

uam beatitudinem, vel clarissimae rcs gestae immortalerà gloriam polliceri

videantur. Ipse, mini credite, quem fiemus, ipse, inquam, nos vetat fiere , et

demonstrandis rebus suis, nos potius ad contemplationem gloriae et digni-

tatis suao vocat. Ferstringamus igitur pauca de illius moribus ; deinde etiam

de rebus gestis, ut his raptim et quasi per transitum exponendis , tantus

dolor noster, tanta nostra calamitas ammonirà , vel tollatur penitus , vel

saltem minuatur.

Atque illud in primis recensere non est uecesse eum , eum se a teneris

annis militiae dedisset, e vestigio generosam qnandam indolem et futurorum

quasi quoddam presagium singulare prae se tulisse. Miles autem factus, ro •

boris praestantia, laborum assiduitate, in adenndis periculis strenuitate ce-

teros anteibat. Nullus illi locus asper, nullum pugnae genus, nullae urbes,

nulla hostium multitudo formidabilis. Erat in aggrediendis rebus prudens,

in substinendis perseverans, in perficiendis accuratus. Cumqne in ceteris oiri-

nibus summo cuique par, aut superior esset , tolerantia etiam ipsam quo-

dammodo naturai» superavit : quem non labor, non fames, non vigiliae, non

aestus, non frigora, non locorum asperitas, non intemperies coeli, non lon-

gitudo temporis potuit a rebus gerendis deterrere. Atque in hac autem

extrema aetate ea corporis valetudine, eo robore, his viribus fuit, nt adole-

scentibus quoque non cederet. Quod declarat profecto quanta moderatone ,

quibus exercitationibus vitam omnem duxerit, quam tam vegeta et virilis

senectus consecuta est. Eum igitur non injurie Brachius ille Montonensis

omnium militum, quos quidem ipse unquam viderat, praestantissimum vigi-

lantissimum judicavit. Cujus tanti tamque admiiabilis viri maxima et me-

ritissima laude approbatus, Gatamelata noster, quem amplius, vel laudatorem

desiderare, vel obtrectatorem non contemnere debuit ? Ego equidem , tanti

de se ducis testimonio justissimo praesertim prospiciens, non coronas , non

statuas, non denique celeberrimos triumphos anteposuerim. Cum autem prae-

clara plurima in dies et de se praedicarentur, et a se fierent, paulatim sibi

aditum ad majora comparavit ; delatisque ad se maximis negotiis, numquam

tamen amplissimam de se hominum expectationem frustratus est. Bes con

silio preparabat, animi magnitudine conficiebat ; numquam eum poteste ad

violentiam, nunquam Victoria ad superbiam, nunquam divitiae ad libidinem

compuleruut. Jam quis illam in milites suos aequitatem, inhostes lenitatem,

in eos, quibus cum erat, ridom et continentiam, in omnes humanitatem, qnis

unquam digne poterit laudare ? Tanta vero religio, tantus Dei cultus erat
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in nomine militari, quantum vix in his videmus, qui, calcatis hujus mundi

illecebris, sese divinis rnisteriis dediderunt. Munificentia in pauperes, in af-

fiictos'misericordia, hosi italitate in advenas, libaralitate in suos plurimum

utobatur. Accedebat ad gratiam aditus facilitas, venusta? morum, in compel-

lando lenitas, sermo praeterea, quemadmodum et de Menelao Homerus scri-

psit, brevis et non injucundus. Quod si ex omnibus humanis rebus una fides

maxime colitur, sicque ea est quam omnes urbes populi nationes sanctissi-

mam esse volnnt , et sine qua humanum genus vivere et conservari non

potest, quantum vero laudis et gloriae mernit Gatamalata noster, qui eam

ita semper coluit, ita servavit, ut etiam , si reliquis in rebus pares alios

habuerit, in hac certe reliquos omnes, totius pene orbis judicio , excessisse

videatur. Quod est eo illustrius atque admirabilins quia in nostra astate

pauciores fuere, qui in hoc genere virtutis excellerent. Laudent nunc alii

majorum suorum imagines, et praeclara eorum gesta aeternis praeconiis ef-

ferant ; nos magnificum ducem nostrum in eo commendamus, in eo extolli-

mus, in eo admiramur, quod, nullis adminiculis adiutus, nulla ope substen-

tatus, se ipsum, sua virtute, suis laboribus, periculis, constantia, humanitate,

prudentia, in sunimam splendoris et dignitatis culmen extulerit. Sic Marios,

sic Catones, sic Cicerones majores nostri laudaruut. In eo genere est ilio

Quintus Cincinnatus, qui ab agro ad dictaturum evocatus est. Hae sunt vi-

rorum verae laudes: hae illustre.? animas in coelum efferunt ; hae vitae bre-

vitatem nominis immortalitate compensant. His virtutibus, his moribus Ga-

tamelata noster, ut jam ad secundum locum veniamus, primum sub Brolia

ilio clarissimo duce militavit"; a quo etiam propter ejus strenuitatem insigni

lorica donatas est, ea quidem in qua ipse saepe amplissima» victorias fuerat

consequutus ; quam dux noster ad perpetuam tanti viri memoriam in ho-

diernum usque diem et sibi et suis diligentissime conservavit. Deinde sub

Brachio Montonensi omnibus locis incredibilia virtutis suae edidit testimonia.

Et, ut reliqua praetcream, quae quidem et multa et magna sunt, vulgatum

etiam nunc carmen testatur illius res apud Aquilam clarissime gestas, inter

quas asperimum illud certamen, illa pugna inexplicabilis, in qua ipse Bra-

chius cecidit, declaravit facile dncis nnstrijvirtutem. In ea nam ita se gessit,

ita laboravit, ut etiam, victis partibus suis, ipse invictus cum ipsis victoribus

de laude gloriaque certaret. Longum est, et non necessarium, referre quan

tum deinceps sub Eeclesiae Romanae stipendiis et prudenter administraverit,

et fortitcr fecerit ; quam saepe despcratas res, et pene ad extremum deductas,

incredibili virtute firmaverit ; quae oppida , quos populos , quas gentes, voi

dubias in fide tenuerit, vel inimicas et rebelles oppresserit. Mortuo autem

Martino Quinto Pontifice, cum Princeps Salernii, qui ejus nepos fuit, contra

Ecclesiam conspiraret, infìnitis pollicitationibus, et grandi auri quantitate

Gatamelatam nostrum ad se trahere conatus est; intelligebat enim quantum

esset in eo homine ponderis, quantum extimationis. Sed ea omnia dux no

ster parvi faciens, salutoni Romanae Eeclesiae omnibus pecuniis , omnibus
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imperila, omni potestati anteponendam consuifc. 0 dignum facinus tanto viro!

0 dignum virum tam praeclaro et memorando facinore ! Qaem non tot et

tanta, ve] singula, quae humanos animos vexant, ab instituto cur.su removere

potuerant. Qaod autem ingeni um, quao vis, qnae exercitatio dicendi illa ma

gnifica digna oratione complecti possit, quae, non multi* ante annis, in agro

bononiensi a nostro duce perpetrata sunt ? Sinite me hoc loco , magnifici

Praesides, illius ingenium, diligentiam, fortitudinem, vigilantiam praeterire;

Majora illa sunt quam nt meis viribus explicari possint ; clariora quam ut

mea dictione egere videantur. Nunquam igitur, Romana Ecclesia , suam fi-

dem, suos labores, sua pericula oblivisci poteris, quibus ille, pro tua incolu-

mitate multos annos vigilantissime depugnavit. Nunquam vero tam gloriosum

fuit duci nostro vincere, quam pro bis partibus, proque hac comuni omnium

nostrum Matre , pro Vicario diruti pugnare , nunquam rebus, nunquam

fortunis suis, nunquam denique vita» pepercisse. Et, cum me tum tempori*

brevitas, tum rerum ipsarum magnitudo cogit, mittam cetera, et ma ad ea

referam quae ille hoc bello, omnium, ut mihi videtur, acerrimo, pro rebus

fortunisque nostris, pro agris, pro urbibus , pro templis Deorum immorta-

lium, pro vita denique et libertate nostra, fortissime et constiintissime gessit.

Hic sunt magnanimi ducis nostri semper celebranda praeconia: hic ipse ,

qui saepe alios vicerat, se ipsum in praesentiarum superavi t: hic mihi, qnis-

quis es amator italicae libertatis , quisquis veneto imperio faves , quisquis

justitiam, quisquis studia et discipliuas bonasque omnes artes gaudes con-

servatas , hic , inquam, deposito luctu , accomoda parumper aurcm his lau-

dibus, atque his rebus gestis, quae magnificum ducem nostrum, non solimi

summis viris adaequarunt, sed etiam Diis immortalibus similem reddiderunt.

Quae si non omnia a me dicentur ; ncque enim omnia dici possent , at re-

liqua tamen, vel majora his, vel paria saltem existimasse debebimus. Primum

igitur, cum Mantuani Marchiouis improvisa et repentina defectio omnes un-

dique transitus hostibus, erompere gestientibus,patefecisset, quanta diligenti,!,

quo acumino, quo astu Gatamelata noster exercitum, curae suae commissum,

conservavit ! Fuit illud vulnus intolerabile hostibus nostris, ille dolor incre-

dibilis vidontos unicam spam nostrae libertatis, unicum solamen calamitatimi

nostrarum, fiorentissimam videlicet illam gentem , quam pene in manibu;

habuerant, quamve jamque spe atque ambitiono profiigaturas se non dubi-

tabant, subito de faucibus suis esse prereptam. Atque hujus quidem facti

laudem non fortuna sibi vindicat, non robur militum, non magnitudo exer-

citus. Inferior potentiores , fidelis foedifragos , insidiantes nulla nisi solita

diligentia paratus evitavit. Quid illud? Quale demum fuit? Quantae prudentiac

cum Nicolaum Piconinum, robore et exercitu longe superiorem , apud Boa-

dum ex improviso aggressus, terga vertere coegit, illius sapientiam ingenio,

vires animi magnitudine superavit ? Quod nisi nostrorum quorundam vel

timor, vel dolus fuissct, ille dios, ille locus cxtremum calamitatibus nostris

finem imposuerat. Illa nobis pugna , clarissima omnium , quas unquam
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audivimus, aut vidimus, victoriam promittebat. Et nihil qnidem erat a duce

nostro praetermissum. quod ad rem conficiendam humana ope parari possot:

locus superior, instructae aoies, tempus praelii idoneum ; apud omnes hostes

improvisa omnia, magna pars exercitus sui pabulatam aberat. Quare ilio

qnidem vicit qni omnia, quae pertinebant ad victoriam conseqnendam, dili-

gentissime comparavit. Sed fortuna nostris malis nondum satis contenta vi-

debatur. Quo autem impedimento, quorum trepidatione et fuga Illa res minus

processerit, nemo est qui nesciat ; et satius arbitror totum hunc locum prae-

terire, quam nova commemoratione antiquum dolorem refricare. Cum autem

Brixia fame laboraret, et ipse, qui se in eam, tuendi illius causa, contulerat,

magis incommodo quam adjumento futures videretur, cumque late circum

omnia hostium dictioni subjecta essent, et duo eorum potentissimi exercitus,

alter Brixiensem, alter Veronensem agrum obtineret; qui, pro Deum im-

mortalem, fuit ille suus, quam necessarius, quam insperatus, quam admira-

bilis e Brixia discessus ? Cum euim essent omnia circum elusa, et ab hoste

validissimis praesidiis confirmata, ipse per asperrimos colles, per loca etiam

feris invia, per saltus, undique ferocissimis gentibus oppressos, incredibili

virtute, et animi magnitudine traduxit exercitum. Quis vero illius regionis

situm, quis longitudinem itineris, quis errores viarum, vel, si audierit, cre

dere, vel si viderit, non admirari potest ? Omnia sunt circumquaque vasta,

inculta, horrida; montes montibus impositi, semitae praecipites, per quas,

etiam si liber transitus exercitui nostro patuisset, adhuc tamen pene incre

dibile videretur potuisse armatos homines et equos eo conscendere, quo vix

reptando pervenire solet. At vero tanta erat insuper multitudo barbarorum

hostium, tanta immanitas , tanta in illis locis consuetudo , ut etiam pari

conditione impar illis futures noster exercitus videretur. Inter tantas igitur

difficultates atqae angustias vel maxime enituit dncis nostri virtus. Aliis

nam trepidantibus, egentibusque consilio, ipse semper impavidus, infaticabilis,

diligens, accuratus, exortatione, prudentia, celeritate tantam illam rem in-

credibilem confeci t. Qnotiens autem in ilio transito conserende manus fuerint,

quo ingenio altissimi montes superati , qua vi , qua perseverantia domita

cesserit illa natio, ipsis montibus durior atque asporior. neque uno die a

multis, neque ab uno homine pluribus diebus dici posset. Ejus vero rei utrum

admirabilior magnitudo, an fructus major fuit, difficile dictu est. Ble nam

dies, quo primum Gattamelata noster cum incolumi exercitus Veronenses

agros attigit, ille, inquam. dies primus afflictis rebus nostris spem salutem-

que attulit. Quot quot deinceps victoriae consecutae sunt, quaecumque ges-

simus, quaecumque felicitas in partibus nostris fuit, ea omnia ille nobis dies

promisit , ille, ut ita dixerim, dedit. Quod si antiqui Hanibalem admirentur,

quod vel primus, vel inter primos alpes cum exercitu superavit , quo ore ,

quo genere dicendi laudabitur a nobis Gatamelata noster , qui haec loca

transcenderit, quae et asperitate non cedunt, vel potius vincunt, et etiam
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tum numero, tum inimicizia gentium superant -. Et si tantopere Scipio Iau-

dandus est, qui, transducto in Africam exercito , praeclaram quidem illam,

sed periculosam tamen victoriam adeptus est, quantopere nos ducem nostrum

admirari debemus, qui hoc transitu, non solum victoriam nobis attulit, sed

certum quoque exitium saluberrimo consilio dissipavit ? Porro , capta Pe-

neda, quantum glorine, quantum splendoris nostro duci tradidit , si vel dif-

ficultatem rei conficiendae, vel utilitatem existimare voluerimus? Et, quoniam

libens inter hujus belli, atque hujus hominis memoriam Senatus Veneti facio

mentionem, quid unquam admirabilius, aut gloriosius factum audivimus, quam

per tanta terrarum spatia triremibus nostris altissimos et durissimos montes

superatos, impositamque illam in benaco lacu potentissimam classem ? Qnae,

ut incolumitatis nostrae non levis causa fuit , sic apud posteros aeternam

et imperio Veneto et nostro duci laudem est paritura. Mirabatur quondam

rudi* illa et adhuc nasccns aetas argivos juvenes ( facta nave ) ad Cholcos

et aureum illud vellus trasfretasse : hoc nunc, et multis ante nos saeculis,

in communi hominum usu versatur. Fiorente nam Graecia, et exculta artibus,

pene incredibile visum est Athon Xersis navibus velificari potuisse. Me ve

rum innumcris geutibus, quas secum duxerat, montem scidit et mare, ad

erumpendum suapte natura inclinatum, imissit. At vero inductas ipsis mon-

tibus, atque his quidem asperrimis, classes, qnae unquam aetas vidit ? Qui

homines «cogitare, immo ne suspicari quidem potuerunt ? Quod tamen fa-

ciondum et Senatus Venetus decrevit, et dux noster curavit. 0 beatas vos

Brixiam et Bergamum , urbes tam caeteris omnibus tum fide praestantes,

pro quibus et Gatamelata noster tot sibi labores suscipiendos existimaverit,

et Senatus Venetus tot sumptibus, tot conatibus non parcendum faerit ar-

bitratus. Quid vero hujus ipsius urbis agri nostri ducis virtute defensi ?

Quid exercitus illesum inter tanta pericula conservatus? Quid alia hujusmodi

infinita? Non ne longam , magisque notoriam orationem desiderant ? Vos

haec, viri clarissimi, non audistis, sed vidistis, nec vidistis tantum, sed au-

xilio etiam et subsidio fuistis. Bene igitur et mores rebus gestis, et resge-

stae moribus ducis nostri consonant. Neque, qui tanta gessit, aliis virtutibus

esse potuit ; neque, qui tam liberali institutione vitam omnem duxerat, aliis

honoribus debuit illustrari. His denique moribus, his rebus, hoc ingeuio, his

stadiis cum omnem vitam transegisset, demum gloriosissimo fine diem ex-

tremum clausit, omnibus ex instituto Romanae Ecclesiae rite perpetratis,

inter amicorum et affinium dexteras, inter ministeria suorum, compositis suis

rebus , ut inde ad coelum liber quidem transitus aperiretur , ubi nunc po-

situs aevo fruitur sempiterno. Nosque etiam eo amplius diligit, quo magis

nostrum de se desiderium, nostram sollicitudinem, nostras lacrimas videt. Et

qui audet tantum ducem adhuc mortum appellare ? Me vero non est mor-

tuus ; nec vitam cum morte, sed mortem cum vita commutavit. Me semper

2 In tal periodo manca qualche parola per terminare il concetto, e cosi poco appresso.
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nobiscum, atque utinam et nos cum ilio vivamur .' Qui porro dies , quod

tempus; quae aetas, qui sermones, qui homines Gattamelatae nostri gloriam

conticescent ? Quando illud ingenium, illa virtus, illa humanitas excidere de

animis nostris poterit ? Illum omnes litterae, illum omnes populi persona-

bunt; eritque illins nomen in omnibus urbibus, gentibus, nationibus perpe-

tuum atque immortale ita, ut nulla vi, nulla vetustate, nullis temporibus,

nullis tempestatibus extingui possit, moltorumquc otiti: un, qui aut nostra, aut

patrum memoria fuerint, celeberrimum, ac speciosissimum et praesens aetas

laudet, et ventura posterità* admiretur. Quare , quamquam perdifficile sit,

magnifici Praesides, in tanti ducis obilu vel animum a moerore, vel oculos

a lacrimis temperare, enitendum tnmcn est, quod in amplissimi funeris ap

parata tales nos praestcmu:;, ut illum potius quam nosmetipsos diligere vi-

deamur. Et si ulla unquam dies fuit, in qua summos dolores nostros, nosquc

ipsos vicerimus, haec profecto, in qìia clarissimi viri memoriam celebramus,

cam mentem, eos animos omnium nostrum desiderat, quales magnificus Ga-

tamelata noster vel vivens in rebus gerendis habuit, vel nnnc habet , cum

jam, ab omni molestia vacuus, et terreno hoc carcere liberatus, ad coelum

et ad beatorum choros sedesque pervenit. Vosque in primis, milites , tanto

imperatore dignissimi, sedate jam luctus vestros, cohibete lacrimas ; et con-

stantiam, atque animi magnitadinem, quam in ilio saepe estis admirati, nunc

ipsi in vobis reddite. Satis et virtuti et gloriae vestrae datimi est, qui sub

tanto duce aliquando militare potuistis, cujus gravitatem, fidem, modestiam,

humanitatem, diligentiam, consilium , integritatem quotiescumque , vel iu

praesentiarum, vel apud posteros fama celebrabit; quod quidem et semper

et plerumque fiet. Quis vos non beatos et felices arbitrabitur, qui sub tanto

imperatore vizeritis, qnique, eo auctore et duce, claras illustresque victorias,

amplissimos honores, celeberrimamque etiam venturis saeculis laudem estis

consequti ? Neque ilio tamen vobis mortuus est, reliquit nam post se Magni-

ficum Gentilem , non minus virtutis et prudentiae , quam rerum suarum di-

gnissimum successorem, sub cujus deinceps felicissimis auspiciis, non infe

riori decore , laude et fama, militaturi estis. Te autem, Joannes Antoni, fili

animo quondam suo carissime , quamquam tu tenera aetate acerbissimum

vulnus suscepisti, tamen vel pateruae virtutes , vel summus in te Senatus

Veneti favor, vel hornm clarissimorum virorum benevolenza (quam utinam

quidem laetioribus negotiis , sed tamen hujus celeberrimi funeris moerore

abunde cognoscere potuisti ) non solum consolari debent, verum etiam mo-

nere, ut, cum maturior aetas adoleverit, eo animo ac studio ad virtutem ad

laudem consequendam enitaris, quo et tu apud nos in patre, et in te nobis

vir clarissimus pater tuus vivat. Qui si fiendo redimi posset , haec tibi in

primis univcrsitates nostrae, quarum nomine haec egimus, non lacrimas modo,

sed et sanguinem suum daret. Dizi.
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Dux bello armipolens piotate fldeque per acvum

Gatlamelata viget, tuterat qutm Narnia tellus,

Cui romana prius paruerunt castra sub armis

Martia, nunc Venetas acies in bello regtbal:

Montibus imposuil classes, stravit agmina ductor

EfTera, et indomitas urbes populosque subegit.

Non fluvii, non saxa ducem, non moenia fossis

Obsila, non ullae lenuere per arma falanges.

Dux bello armipolens pietate fldeque decorus

Gallamelata fuil, tuterat quem Narnia tellus;

Cui romana diu paruerunt classica quondam,

Quique modo venetas acies in bello regebat

Oratio Johannii Pontani Bergamonsis acta in funere Magnifici Gattamelatae

in civitate Patavina anno 1443 duodecimo Kalendas Februarias , qui obiit